PREFEREITURA MUNICIP
AL DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIP
AL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubiteehek
, s/n < CBVP 235420-000

— Minas Gerails

(31) 23557-9003

Ofício nº 160/202/S1GOV

Muriana, 20 de maio de
2021

A Sun Excelência o Senhor

Ronnldo Alves Bento
Pere: Preçs: A o 1 “ t : DT

Verceador Presidente da Câmnara Municipal de Mariana ónl MALINICIPAL D AA

Assunto: Requerimento nº 125/202]1

Excelentissimo Senhor Presidente:

Em resposta ao requerido à Prefeitura de Mariana, objetivando obter

informações na Secretaria Municipal de Administração, encaminho a resposta

apresentada através do Ofício nº 56/2021, em anexo.

Cordialmente apresento votos de estim

for necessário.

a, permanecendo à disposição
 para o que

Atenciosamente,

Edvaldo Si Andrade

Secretário Mur de Governo

Digitalizado com CamScanner

PREFEITURA MUNICIP
AL DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL ADMI
NISTRAÇÃO

www.mariana.mp.gov
.Dr

CEP 38,420-000 — M
INAS GERAIS

Mariana, 20 de maio de 2
021

Ofício nº 56/202]

À Câmara Municipal de Mariana

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ronaldo Alves Bento

é em resposta ao

Passagem de .

a última

Cumprimentando — o cordialmente, venho,
 respeitosament

requerimento 125/2021 solicitando informações sóbre .o correio de

Mariana, informar que a equipe da AGC Distr
ital de Passagem de Mariana, n

semana passou por um período de treina
mento, inserção no fluxo de rotinas e.ada

ptação,

em virtude da contratação de uma nova servido
ra para compor o quadro:

ercadorias em Passagem é
Importante mencionar. que o fluxo de entrega

s de m

o são realizadas
or ao de qualquer distrito, e muitas vezes as entregas nã

superi

sendo que a Empresa já foi -devidamente
notificada para

diariamente pelos Correios,

regularização.

Cumipre nos esclarecer que as encomend
as são atualizadas no site dos Correio

s

é chegam a Unidade de Mariana, po
dendo , induzir os usuários a

no momento em qu

4 disponível na AGC Distrital. Este sistema
 é

concluírem que sua mercadoria já. e
st

específico da empresa.

Sendo assim, seguem esclarecime
ntos:

de fica fechada, foi um fato isolado, em
Não procede a informação que a

unida

em treinamento e
emo fluxo onde a colaboradora em

 questão estava
um dia de extr

precisou atualizar o recebimento
;

As mercadorias são acordadas de
 envio pelos Correios

dias pela Empresa devido a Pandemia;

mas sim uma colaboradora de

.
diariamente, mas tem

ocorrido acúmulo em 2 (dois) ou
3 (três)

Nenhuma AGC distrital possui coo
rdenadora,

a administrativa, sendo que na. oca
sião a

a não faz mais._ :
horário integral responsável pela demand

treinamento. Como não ocorreu.a adap
tação, est

colaboradora estava em

Digitalizado com CamScanner

pParte do quadro do funcionários do distrito. A entrega é realizada de acordo com a

demanda, por rotas previamente distribuídas;

As escalas de atendimento estão sendo reformuladas para melhor atender &

população, aguardamos n atualização do horário de entregas pelos Correios para

informação aos usuários dos serviços

Sem mais para o momento despeço renovando votos de estima e

consideração.

Arliada Çalves Coelho
Sccretíria de Administração

Digitalizado com CamScanner

4—:&9—4 -y)". K

AL DE MARIANA
dor Ronaldo Be

nto
Mariana / MG

IdobentoGQgmall
.com

CÂMARA MUNICI
P

Gablinete Vere
a

Rua Marquês doe
 Pombal, 40 / Ba

lrro Rósário —

” A Goutna DM RM (31) 3569 -56523 L? vereadorrona

E ÇEM

"Éf' e t A p NS ” b E

t2S 12028A MUNICIPAL DE MARIASO
.'Rieq uerimento N.º

Cinculad a san n _'.7 F.

./'C, *—IOLÉ j
 J

' Dileto Plenário

|

sÕ
ILOK LA LA

e ampar ado Aprese L&íbl AMESA, guwdo

. DO

O Vereador que esta subscreve, regimentalmen
t

f Plenáríº. Pªfª qUº após
aprovado, seja remetido cópia deste pro

cedlmento a Tetar

para que nos
ais partes interes

sadas, ...4“'_7

prazos da lel prestem informações so
bre o que segue.

tana adotou um fluxo
 de

assagem de Mari

residente: nos dias

a fechado

Atualmente a unidade dos correios em P

rviços e assim foi repassado
à população

atendimento e prestação de se

ade, é necessário que
o local sej)

de semana em que as mercadorias cheg
am à unid

s seja realizado.
e o trabalho interno de conferê

ncia dessas mercadoria

questionamentos no
ão destas medidas tem le

vantado inúmeroS

ue alegam que esse flux
o tem prejudicado o

fruir dos serviços da empr
esa

para qu

Entretanto, a adoç

distrito entre os usuários do C
orreios, q

o à medida em que ficam impossib
ilitados de usu

atendiment

de chegada de encomendas,
 o quê de acordo com relatos

 de

durante certo período dos dias

moradores, tem ocorrido con
stantemente.

Diante disso, requeiro os segui
ntes esclarecimentos:

e Procede a informação de que a unida
de tem permanecido de portas fechad

as até a

totalidade da conferência das me
rcadorias recebidas no dia?

Quais dias da semana as mer cadorias ch
egan

ocadas cinco atendentes e uma coordenadora (se
ndo.

n à unidade?

e Considerando que ali estão al

que quatro destas atendentes atuam através do pr
ograma Renda Mínima com carga

horária de 4h/dia), considerando também que há uma esca
la de entrega nas

residências, qual é o cronograma de tr abalho adotado pelas atendentes R&ã
 m de

S i UNICIPAL D
chegada das mercadorias? %ªbápóãàgo POR UN l&llllWDqIºÍ)J

- à/t S

AAA Ah
efetário M

Digitalizado com CamScanner

T

d
d
A

t
n
i
i
n
i
c
d
i
n
o

b
 a
a

en n ee TA tcens A ta A aa a a a / É R A e A

& '

* É possível que haja n elaboração de um plano de trabalho em que não sejo

necessário a suspensão do ntendimento no público?

Diante dos acontecimentos neiima eorrendos, este edil se vê na obrigação de buscar

esclarecimentos para esta situnção que vem trazendo prejuízos aos que precisam das

encomendas para realizarem seu trabalho, bem como aqueles que estão no a
guardo de

recebimento de correspondências urgentes que contenhám prazos, entre outros:

Certo de todos esclarecimentos e informações adicionais,

Nestes termos, péde e Espera Deferimento.

Múriana, 06 de maio de 2021.

MARA MUNICIPAL DE MARIANA

(ÃêROVADO POR UNANIMIDA
DE

' ln Ld n U so:

RONALDO BENTO

Verendor

Digitalizado com CamScanner